[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________					                                                            №________

станица Ленинградская

                Об утверждении Порядка принятия решений о признании
          безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
             муниципального образования Ленинградский муниципальный
               округ Краснодарского края, и о ее списании (восстановлении)
                                в бюджетном (бухгалтерском) учете

																												В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1.	 Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края, и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете.
2. Постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 21 июня 2016 г. № 531 «Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования Ленинградский район» и постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 8 октября 2020 г. № 885 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации муниципального образования Ленинградский район от 20 июня 2016 г. № 531 «Об утверждении порядка принятия  решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципального образования Ленинградский район» признать утратившими силу.
3.	 Финансовому управлению администрации Ленинградский муниципальный округ (Тертица С.В.) обеспечить официальное опубликование и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Ленинградский муниципальный округ в сети Интернет по адресу: www.adminlenkub.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ленинградского муниципального округа, начальника финансового управления администрации Тертицу С.В.
5.	 Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ленинградского
муниципального округа                                                                       Ю.Ю. Шулико

                                                                                 Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                                 постановлением администрации
                                                                                 муниципального образования
                                                                                 Ленинградский муниципальный
                                                                                 округ Краснодарского края
                                                                                 от______________  №_______

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ленинградский	 муниципальный округ Краснодарского края, и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете

                               Раздел 1. Общие положения

1.1. 	Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ленинградский муниципальный округ Краснодарского края (далее- Ленинградский муниципальный округ) о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете (далее - Порядок) устанавливает случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ленинградского муниципального округа (далее - местный бюджет), перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и порядок действий комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете, а также сроки подготовки таких решений.
1.2. 	Настоящий Порядок распространяется на виды неналоговых доходов, главным администратором которых является администрация Ленинградского муниципального округа (далее - администратор доходов).
1.3.	 Для целей настоящего Порядка, под задолженностью по платежам в местный бюджет понимается начисленная и неуплаченная в срок недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за их просрочку.
1.4.	 Признание задолженности безнадежной к взысканию может производиться при условии применения всех мер к взысканию в соответствии с действующим законодательством.

                  Раздел 2. Случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее
  списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете

Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в местный бюджет) признаются безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 47.2 Бюджетного кодекса РФ, а именно:
а) смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
в) ликвидация организации – плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
г) применения актов об амнистии или о помиловании в отношении осуж-денных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
д) вынесения судебным приставом - исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 и 4 части статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло  более пяти лет, а именно:
принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
 е) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом- исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», - в части  задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Феде-рации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим под-пунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

Раздел 3. Перечень документов, подтверждающих наличие
 оснований для принятия решений о признании безнадежной к задолженности по платежам в бюджет

3.1.	 Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет, являются:
а) справка администратора доходов местного бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местные бюджеты;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местные бюджеты, предусмотренных регламентом реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местные бюджеты, в том числе:
 документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в местный бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
  судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в местный бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в местный бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
  	судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в местный бюджет;
  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в местный бюджет;
  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в местный бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
   акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
   	постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполни- тельного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;
    	судебный акт о возвращении заявления о признании должника  (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
    постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания;
    	документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина.

Раздел 4. Порядок действия комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете

4.1. 	Признание безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете осуществляется по результатам проведения инвентаризации структурными подразделениями либо подведомственными учреждениями администратора доходов.
4.2. 	Рассмотрение документов для принятия решения осуществляется комиссией по поступлению и выбытию активов (далее-комиссия) о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете выполняется структурными подразделениями либо подведомственными учреждениями администратора доходов по соответствующему виду администрируемых доходов.
4.3. 	Состав комиссии утверждается правовым актом администрации Ленинградского муниципального округа. Комиссия действует на постоянной основе.
4.4.	 В целях подготовки решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет комиссия в течение 5 рабочих дней со дня представления председателю комиссии структурным подразделением либо руководителем подведомственного учреждения администратора доходов документов, указанных в пункте 3.1. раздела 3 настоящего Порядка, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании задолженности по платежам в местный бюджет безнадежной к взысканию, рассматривает указанные документы.
По результатам рассмотрения представленных документов комиссия принимает одно из следующих решений, которое отражается в протоколе засе- дания:
  о дальнейшей работе по взысканию задолженности;
  о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании дан- ной задолженности;
  	об отсутствии оснований для признания подлежащей восстановлению в учете ранее списанной задолженности;
  	о признании подлежащей восстановлению в учете списанной ранее как безнадежной к взысканию задолженности и восстановлении в учете данной за- долженности.
Решения принимаются путем открытого голосования простым большин- ством голосов от членов комиссии, присутствующих на ее заседании. При ра- венстве голосов голос председателя комиссии является решающим.
Протокол заседания комиссии оформляется секретарем комиссии в пись- менной форме и подписывается всеми ее участниками.
На основании протокола заседания комиссии, содержащего решение ко- миссии о признании безнадежной к взысканию задолженности и списании дан- ной задолженности, либо решение комиссии о признании подлежащей восста- новлению в учете списанной, ранее как безнадежной к взысканию задолженно- сти и восстановлении в учете данной задолженности в течение трех рабочих дней, секретарем комиссии оформляется акт о признании безнадежной к взыс- канию задолженности по доходам, по форме, утвержденной Министерством финансов Российской Федерации.
Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по пла- тежам в местный бюджет и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бух- галтерском) учете, принимается отдельно по каждому юридическому лицу, ин- дивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида ненало- говых доходов местного бюджета.
Оформленный комиссией акт о списании задолженности (о восстановле- нии в учете задолженности) подписывается всеми членами комиссии, присут- ствовавшими на ее заседании, утверждается руководителем администратора доходов и в срок не позднее 3 рабочих дней со дня утверждения передается в отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления администрации Ленинградского муниципального округа.
Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления администрации Ленинградского муниципального округа в течение 5 рабочих дней со дня утверждения акта о списании задолженности (о восстановлении в учете задолженности), осуществляет списание сумм задолженности с балансового учета в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, но не позднее даты представления годовой отчетности за отчетный период.
Порядок отражения операций по списанию в бюджетном учете задолженности по платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Российской Федерации.
Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансового управления администрации Ленинградского муниципального округа обеспечивает сохранность пакетов документов, на основании которых были приняты решения о признании безнадежной к взысканию задолженности и о ее списании (восстановлении) в бюджетном (бухгалтерском) учете, в течение пяти лет.

Заместитель главы Ленинградского
муниципального округа, начальник
финансового управления администрации                                             С.В. Тертица

1.png